
 

Convenzione di ricerca tra il Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
(DSSTTA) del Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui 
Cambiamenti Climatici - CMCC nell’ambito della Joint Research Unit ICOS-IT per la gestione e il 
coordinamento dell’ICOS Ecosystem Thematic Centre (ICOS ETC) - Stipula 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 maggio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 114/2020 – Verb. 404 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che il CNR e la Fondazione “Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti 
Climatici” intendono proseguire e regolamentare i reciproci rapporti in merito allo sviluppo di 
collaborazioni in attività di ricerca scientifica e tecnologica, nel rispetto e coerentemente con le 
attività oggetto della programmazione istituzionale che ciascuna delle Parti è tenuta a perseguire;  
CONSIDERATO che il CNR e la CMCC hanno sottoscritto un Accordo Quadro di cooperazione 
scientifica, in data 02 agosto 2016, avente per oggetto lo sviluppo di un portafoglio di programmi 
congiunti di ricerca, innovazione e formazione oltre ad altre iniziative comuni, nei settori relativi 
alle seguenti discipline: Scienze del Clima, Meteorologia, Scienze marine, Ecosistemi terrestri,  
Osservazione della Terra e Monitoraggio del ciclo globale di gas serra anche nell’ambito 
dell’infrastruttura ICOS-ERIC; 
CONSIDERATO che il Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente – 
DSSTTA è la struttura del CNR che gestisce l’assegnazione FOE del MIUR relativa ad ICOS e che 
provvede al trasferimento delle relative risorse alla Fondazione CMCC; 



 

 2. 

VISTA la proposta di stipula del Direttore del DSSTTA, con nota emai in data 27 novembre 2019 e 
successiva integrazione, della Convenzione di ricerca tra il CNR-DSSTTA e la Fondazione Centro 
Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici - CMCC nell’ambito della Joint Research Unit 
ICOS-IT per la gestione e coordinamento del Progetto ICOS Ecosystem Thematic Centre (ICOS 
ETC); 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della Convenzione le Parti disciplinano le attività 
connesse al predetto Progetto, il trasferimento del finanziamento annualmente erogato dal MIUR, 
tramite l’assegnazione FOE, spettante a CMCC e la presentazione dei rendiconti; 

VISTA la Convenzione di cui trattasi, comprensiva del programma di ricerca allegato 1), 
dell’allegato 2 “Linee guida per la Gestione e Rendicontazione” e dell’allegato 3 “Modello di 
Rendicontazione”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 il CNR, per il tramite del DSSTTA, trasferirà a CMCC, 
per tutte le attività oggetto della Convenzione, un contributo alle spese di ricerca inerenti l’ICOS 
ETC, a valere sul FOE  (Fondo Funzionamento Enti di Ricerca) del CNR, non superiore a 
200.000,00 euro per l’anno 2019 (ovvero per la durata della presente convenzione) e per le 
categorie di spesa meglio specificate nell’Allegato 2 - “Linee guida per la Gestione e 
Rendicontazione”. Saranno rendicontabili tutte le spese ammissibili a partire dal 01 marzo 2019; 
CONSIDERATO che il contributo verrà erogato con le seguenti modalità: 

- 80% alla firma del presente accordo; 
- 20% verrà corrisposto a saldo e previa approvazione della rendicontazione finale; 

CONSIDERATO che la Convenzione si intende efficace dal 01 Marzo 2020 fino al 29 Febbraio 
2021, con possibilità di proroga della scadenza. Le Parti concordano nella possibilità di permettere 
ulteriori rinnovi, ciascuno pari ad un periodo non superiore a 12 mesi e comunque non oltre la 
durata dell’accordo JRU-ICOSM; 

VISTA la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e 
Tecnologie per l’Ambiente del CNR, con nota email in data 22 novembre 2019 e successiva 
integrazione, con la quale ha trasmesso la proposta di stipula della Convenzione di ricerca tra il 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e la Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici - CMCC 
nell’ambito della Joint Research Unit ICOS-IT con particolare riferimento alla gestione e 
coordinamento dell’ICOS Ecosystem Thematic Centre (ICOS ETC); 
VISTA la relativa attestazione di copertura finanziaria;  

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. Ufficio Contratti e Partnership della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse prot. Int. UCP n. 184/2020 del 2 aprile 2020, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0028100 del 29 aprile 2020, relativa alla proposta di stipula della 
Convenzione di ricerca tra il Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
(DSSTTA) del Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui 
Cambiamenti Climatici - CMCC nell’ambito della Joint Research Unit ICOS-IT con particolare 
riferimento alla gestione e coordinamento dell’ICOS Ecosystem Thematic Centre (ICOS ETC); 



 

 3. 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 3 aprile 2020, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio, della Direzione Generale e trasmessa dalla Direzione Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0023883 del 6 aprile 2020, con la quale il Dirigente dell’Ufficio Bilancio 
ha attestato che, alla data odierna, le somme necessarie alla copertura relativa indicate dal 
Dipartimento, risultano regolarmente stanziate e disponibili nel bilancio dell’Ente ed in particolare 
nel budget del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente – CdR 
501.000.000 – DSSTTA – GAE P0000378 GAE P0000393 - Voce 14001 "Trasferimenti correnti ad 
enti ed istituzioni centrali di ricerca" - impegno c/residui n. 9150000067 di € 200.000,00; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la stipula della Convenzione tra il Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 
Tecnologie per l’Ambiente (DSSTTA) del Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione 
“Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici (CMCC)” per la continuità dell’attività di 
ricerca scientifica nell’ambito della Joint Research Unit nel campo delle infrastrutture di ricerca sul 
ciclo del carbonio (ICOS-IT), con particolare riferimento alla gestione e coordinamento dell’ICOS 
Ecosystem Thematic Centre (ICOS ETC), comprensivo del programma di ricerca - allegato 1, 
dell’allegato 2 “Linee guida per la Gestione e Rendicontazione” e dell’allegato 3 “Modello di 
Rendicontazione”); 

2. di approvare l’importo di euro 200.000,00 quale contributo a valere sul FOE da trasferire a 
CMCC per le attività progettuali di cui alla Convenzione CNR-DSSTT/CMCC e per le categorie di 
spesa meglio specificate nell’Allegato 2 - “Linee guida per la Gestione e Rendicontazione”; 
3. conferire mandato al Direttore DSSTTA del CNR per la sottoscrizione della Convenzione e 
facoltà di concertare con la Fondazione “Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici” 
ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di omologazione della 
stessa. 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 


